
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO
GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014.

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 58

Data 28-11-2014

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 58
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014.

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Il Sindaco introduce la discussione sul punto all’ordine del giorno avente ad oggetto
"VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014”;
PREMESSO che:

l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 prescrive che le variazioni al bilancio-
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;
l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 prescrive che mediante la variazione di-
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di
uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di bilancio;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 45 del 30.09.2014, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale venivano approvate la relazione previsionale e programmatica, il bilancio
pluriennale per gli anni 2014-2016 e il bilancio di previsione per l’anno 2014;
CONSIDERATO che nel succitato provvedimento si dava atto, ai sensi dell’art. 193 del
D.Lgvo 267/2000, che dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi dell’esercizio
in corso non risultavano atti, fatti o circostanze tali da far prevedere l’alterazione degli
equilibri di bilancio, fatti salvi eventuali provvedimenti correttivi da intraprendere
eventualmente in sede di assestamento generale del bilancio 2014;
VISTE le risultanze del Rendiconto della gestione per l’anno 2013, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2014, da cui risulta un avanzo di
amministrazione per un importo di Euro 1.160.829,70.=;
DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, è
distinto in:
• FONDI NON VINCOLATI € 0,00.=
• FONDI VINCOLATI € 146.000,00.=
• FONDI FINANZIAMENTO SPESE C/CAPITALE € 1.014.829,70.=
DATO ATTO, pertanto, che in sede di bilancio di previsione 2014 non veniva applicato
l’avanzo di amministrazione;



RILEVATO che non è possibile applicare l’avanzo di amministrazione 2013, poiché lo stesso
risulta interamente vincolato;
RILEVATO, inoltre, che non occorre apportare variazioni alle entrate ed uscite per servizi
c/terzi;
 RILEVATO che, con le variazioni proposte, sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio
annuale;
DATO ATTO, altresì, che i dati in questo momento a disposizione evidenziano in prospettiva
il rispetto dell’obiettivo del patto di stabilità per il 2014;

DATO ATTO che questo Comune non è un Ente dissestato, né si trova in condizioni
strutturalmente deficitarie;
ATTESO che, ai fini dell’assestamento generale di bilancio, occorre apportare al bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2014 alcune variazioni e storni di fondi riferiti alla sola
parte corrente dell’entrata e della spesa, come da richieste formulate dagli assessori
competenti e dai responsabili di servizio e che le stesse rispecchiano gli indirizzi di
programmazione indicati dall’Amministrazione sia in sede di bilancio di previsione sia in fase
di gestione;
RILEVATO, come risulta dai prospetti predisposti dal responsabile del servizio finanziario,
che si sono verificate le seguenti condizioni che determinano la necessità di apportare al
Bilancio le sotto indicate variazioni:

€ 48.200,00.= === ===

Minori spese ( + )

totale ( - ) € 48.200,00.= € 0,00.= € 0,00.=

€ 36.000,00.= === ===

2014 2015

totale ( + ) € 48.200,00.= € 0,00.= € 0,00.=

2016

 VARIAZIONI PARTE CORRENTE
Variazioni positive

Maggiori entrate

Variazioni negative

( + ) € 12.200,00.=

2014 2015 2016

=== ===

Minori entrate ( - ) === === ===
Maggiori spese ( - )

( + ) € 0,00.= € 0,00.= € 0,00.=

2016

 VARIAZIONI PARTE CAPITALE
Variazioni positive

Maggiori entrate

Variazioni negative

( + ) ===

2014 2015 2016

=== ===

Minori entrate ( - ) === === ===
Maggiori spese ( - ) === === ===

Minori spese ( + )

totale ( - ) € 0,00.= € 0,00.= € 0,00.=

=== === ===

2014 2015

totale



DI DARE ATTO che non risulta necessario apportare variazioni alla parte capitale del3.
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, alle entrate ed uscite per servizi
c/terzi del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 ed al bilancio pluriennale
2014-2016;
DI DARE ATTO che non è possibile applicare l’avanzo di amministrazione 2013, poiché4.
lo stesso risulta interamente vincolato;
DI DARE ATTO che permangono gli equilibri finanziari ed economici di bilancio risultanti5.
dalle singole operazioni di variazione indicate nell’allegato n. 1 alla presente deli-
berazione;
DI DARE ATTO che, a seguito delle suddette variazioni, il bilancio di previsione per6.
l’esercizio 2014 pareggia in € 5.863.509,00.=;
DI DARE ATTO che i dati in questo momento a disposizione evidenziano in prospettiva il7.
rispetto dell’obiettivo del patto di stabilità per il 2014;
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale.8.

S U C C E S S I V A M E N T E

VISTA l’urgenza;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

      Con Voti n. 8 favorevoli e n. 3 astenuti (Colli, Bianchi, Greco)

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di assestamento generale del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2014 espresso dall’organo di revisione contabile in data
21.11.2014;
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con Voti n. 8 favorevoli e n. 3 astenuti (Colli, Bianchi, Greco)

D E L I B E R A

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/00, all’assestamento1.
generale del bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2014;

DI APPORTARE alla parte corrente del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2.
2014 le variazioni per maggiori e minori entrate e spese, riportate nell’allegato n. 1, che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, come dal seguente prospetto
riassuntivo:

( + ) € 48.200,00.= € 0,00.= € 0,00.=

2016

 VARIAZIONI PARTE CORRENTE
Variazioni positive

Maggiori entrate

Variazioni negative

( + ) € 12.200,00.=

2014 2015 2016

=== ===

Minori entrate ( - ) === === ===
Maggiori spese ( - ) € 48.200,00.= === ===

Minori spese ( + )

totale ( - ) € 48.200,00.= € 0,00.= € 0,00.=

€ 36.000,00.= === ===

2014 2015

totale



D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 19-11-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 19-11-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-12-2014     al     24-12-2014

Addì 09-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  19-12-2014  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


